
令和２年１２月１７日 

保護者の皆様へ 

横浜市立大口台小学校 

校長 田川 斉史 

 

学習動画の試行配信による 

家庭と学校とのオンラインでの接続確認について（お願い） 

 

 保護者の皆様には、日頃より新型コロナウイルス感染症における感染拡大防止にご理解とご協力をい

ただき、心より感謝申し上げます。 

 今後、新型コロナウイルス感染症拡大の影響等により、登校が困難になる状況がいつ発生するか予測

が困難な状況です。横浜市では、４月からの臨時休校に際しては緊急時の対応として学習動画を作成

し、配信してきました。７月には株式会社 LoiLo（※）と連携協定を結び、オンラインによる双方向で

の学習ができるよう準備を進めてきました。 

この度、横浜市教育委員会では、感染症の拡大等による臨時休校に際して、「ロイロノート・スクー

ル」を活用した学習動画を作成しましたので、試行的に配信し、各ご家庭での接続確認を行いたいと思

います。 

ご家庭ですでにお持ちの端末（タブレット、スマートフォン、PC 等）がある場合には、それらを使用

していただき、18 日に配付する別紙にしたがって、接続できるか確認をお願いいたします。12 月 18 日

～1月 4日の間、ロイロノート・スクールを使用して学習動画と提出カードをオンラインで送付しますの

で、ご確認いただけた場合は、1月 4日までにご返信ください。 

各家庭の端末・ネット環境が分からない状況での試行となります。各家庭におかれましては、現状の

環境下でのご協力をお願いいたします。 

また、今後、臨時休校等で登校できない状況になるような際に、オンラインでの対応が難しいご家庭

には、従来のプリントによる課題提供などの支援も引き続き行ってまいりますので、今回の試行で接続

できない場合でもご安心ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜使用にあたり配慮いただきたいこと  「ロイロノート・スクール」の利活用に際して＞ 

●学校から通知される個人のアカウントやパスワードは他の人に絶対に教えないようにしてください。 

●個人情報の取扱いについては、ロイロノート・スクールのプライバシーポリシーをご確認ください。 

※株式会社 LoiLo HP https://n.loilo.tv/ja/privacy 

 

問合せ先 大口台小学校 副校長 大賀 教晶  電話 ４２１－７４２８ 

※株式会社LoiLo 「ロイロノート・スクール」について  

ロイロノート・スクールは、子どもたちの主体性を育み、双方向授業を作り出す学習支援ツール

です。横浜市では、臨時休業のみならず、来年度以降も授業の中でも活用していく予定です。   

一方向的に学習動画を配信するだけでなく、子どもたちからの解答や意見、感想を教師に送付す

る等、双方向の学習を可能にします。 

 

ロイロノート・スクールWebページ：https://n.loilo.tv/ja/ 

https://n.loilo.tv/ja/privacy

